
Stanoviště 3 

Lamy šly za kondorem. Je to zvíře, které se v jejich komunitě těší všeobecné úctě. Vysoko 

létá, a tak má slušný rozhled. Docela ví, jak to ve světě chodí. Navíc s lidmi docela dobře 

vychází. Mayové měli jeho předky za kultovního ptáky. Lamy tušily, že by mohl nejlépe 

vědět, co se dá v této situaci dělat. 

„Co vás ke mně přivádí?“ řekl kondor na přivítanou. Seděl na špičce skály a vytahoval si 

zobákem z křídla nějaké parazity. 

„Ti zatracení lidi to totálně zmršili,“ ulevila si hned na úvod oranžová lama. 

„Mršiny? Jaké mršiny? Kde?“ vyhrhl kondor a nadšeně se začal rozhlížet. 

Když se vysvětlilo, jak to oranžová lama myslela, kondor se rozchechtal a spolu s ním 

také několik lam. Ale zelená lama se zamračila. „Není na tom nic vtipného! Lidi se 

roztahují všude. Celý ten plac dole je jejich, mají tam místa, že bys tam vysázel novou 

džungli. A stejně si musí tahat svůj bordel tady nahoru, kde žijeme my.“ 

„Já chápu, jak to myslíš,“ pokyvoval hlavou kondor. „Ale s lidmi se nemůžeš moc přít. 

Vždycky prosadí svoji. Jsou silnější. A taky chytřejší. Já si třeba myslel, že se na mršinách 

nedá vydělávat. Oni si otevřeli celý řetězec restaurací, kde se schází půlka města a žere to. 

Vydělávají na tom obrovské peníze!“ 

„A lidé to jedí?“ zapochybovala oranžová lama, která se v jídle vyznala. 

„No ano! Mlaskají, až se jim dělají boule za ušima. Já to taky ochutnával. Musím říct, že 

to jejich podivné zpracování v papírových sáčcích úplně nechápu. Také do toho dávají různé 

omáčky nebo co. Ale proč ne! Chutnaly mi takové bramborové dlouhé klacíky, které k tomu 

vždycky přibalují.“ 

Oranžová lama už měla na jazyku spoustu otázek, ale modrá lama včas postřehla, že se 

debata odvíjí špatným směrem. Připomněla kondorovi, že se baví o skládce. 

„Když chcete lidi o něčem přesvědčit, musíte na to jít lidskými zbraněmi,“ prohlásil 

kondor. „To už říkal můj praprapradědeček, kterého Mayové zvolili Krasavcem Yucatánu 

v roce 1504.“ 

„Co tedy doporučuješ?“ optala se zelená lama. 

„Petici! Lidé milují petice,“ usmál se kondor. „Ať ji podepíše co nejvíce zvířat. Že zkrátka 

skládku nechceme. Uvidíte sami, jak to zafunguje!“ 

  



3 
Otevřete až během přesunu na další 

stanoviště 

 

 

https://lamolamy.cz/03-hranolky.mp3 

 

 


